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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zmapovat a následně analyzovat stávající proces ve

vybraném podniku na konkrétním projektu. Prvním krokem bylo seznámení s tímto

procesem, jeho funkcionalitou a optimalizací, ale také s tím, jak je daný proces

zhodnocen po časové a ekonomické stránce. První část bakalářské práce jsem

věnoval procesům, jak po stránce teoretické, ale i po stránce praktické, a to vzhledem

k danému projektu.

V praktické části bakalářské práce se věnuji konkrétnímu procesu, jeho úplnému

zmapování, grafickému znázornění pomocí notace BPMN 2.0 a následné analýze.

Dalším krokem, který následuje, je analýza a návrh změny v konkrétním procesu,

která ve své konečné fázi povede ke zlepšení nebo změně procesu.

Klíčová slova

Optimalizace procesů, BPMN 2.0, Metoda doby návratnosti, Metoda výnosnoti

investice, Vnitřní výnosové procento, Metoda čisté současné hodnoty

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to map and then analyse the current process in the

chosen company on a specific project. The first step is the familiarization with this

process, its functionality and optimization, but also with how the given process is

evaluated with respect to time and cost-effectiveness. The first part of my bachelor

thesis is devoted to both the theoretical and practical aspects of the processes, re-

garding the project.

In the practical part of the bachelor thesis I deal with the specific process, its full

mapping, graphical representation using the notation BPMN 2.0 and a subsequent

analysis. The next step is an analysis and a proposal for a change in the particular

process, which will ultimately lead to the improvement or change in the process

without being negative in view of subsequent time or economic considerations.
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Úvod

Podíváme-li se do historie, identifikace, hodnocení a následné zlepšování

podnikových procesů bylo a je nedílnou součástí řízení podnikových aktivit

zaměřujících se na zvyšování výkonnosti už od dob vzniku prvních manufaktur.

V minulosti, bereme-li v úvahu pohled na výrobní podnik, první snaha o zlepšení

procesu výroby byla vyvolána větší poptávkou a s ní potřebou prosazení

automatizace výroby.

Hlavním problémem byl fakt, že tyto pokusy o změny byly ze začátku relativně

pomalé a nepružné, resp. byly jen obtížně přizpůsobitelné jakýmkoliv změnám, ať už

v oblasti změny poptávky na straně zákazníka nebo při změně organizačních struktur

uvnitř podniku. Dalším, a ne zcela chybným krokem, byla ta skutečnost, že podniky

cílily veškerou svou snahu o zlepšení přímo na výrobek. Jelikož se nacházíme na

úplném začátku zkoumání a snah o zlepšování, nemůžeme o tomto pohledu říkat, že

tyto snahy byly zcela nesprávné. Šlo o spíše zjednodušený pohled. Podle mého

názoru by se tento jednoduchý pohled v dnešní době, kde jsou kladeny stále větší

nároky na přízpůsobivost a efektivitu procesů, ale také ná kvalitu výrobků, či služeb,

neosvědčil a nejspíše by vedl ke zkáze společnosti. Dnes už se nestačí věnovat pouze

výrobkům nebo službám jako takovým. Důležité je zaměřit se správně na způsob

návrhu, procesu výroby, ale také jakým způsobem výrobky prezentujeme těm, kteří je

potřebují.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny a podrobněji rozebrány základní

informace o procesech, jejich identifikaci, správné struktuře a mapování. V další části

teoretického pohledu na procesy a jejich zlepšování jsou uvedeny standardy. Je tím

myšlen způsob jejich zakreslení, kterým jsem se řídil při tvorbě praktické části.

V neposlední řadě se teoretická část věnuje zlepšování procesů, jak z historického

hlediska, tak z hlediska, které se používá dnes.

V úvodu praktické části bakalářské práce je podrobně analyzován proces firmy EDM

Trade, a to z pohledu finanční, tak časové náročnosti.

Dále bude v praktické části této práce provedena optimalizace podnikového procesu

firmy EDM Trade.

Cílem bakalářské práce je správné zmapování a následné zakreslení předešlého

procesu firmy EDM Trade pro administrativní podporu opravy strojů a následného

časového a finančního vyhodnocení.

Důležitou částí praktické stránky této práce je návrh nového řešení pro proces

podpory administrativy spojené s opravou stroje. Důležitým prvkem je také dokázat,

že správným stanovením nákladů na jednotlivé činnosti a jejich následná

optimalizace může vést k výraznému zlepšení jak po finanční, tak i po časové stránce.
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V závěru práce bude provedeno zhodnocení a porovnání jednotlivých navrhovaných

řešení. K těmto účelům jsou v práci použity procesní mapy, tabulky a excelovské

grafy.
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1 Procesy

1.1 Definice procesů

Procesy jako soubor činností provázaných a na sebe navazujících jsou pro náš

každodenní život velice obvyklé a můžeme je najít prakticky všude, kam se

podíváme. Procesy jsou součástí našich životů, každodenních rituálů a praktik, aniž

bychom o nich věděli nebo si museli připouštět, že to, co děláme, je vlastně proces.

Příklad procesu z běžného života je například proces přípravy jídla. Tento úkon

vyžaduje určité vstupy, které musí být správně seřazeny a správným způsobem na

sebe musejí navazovat. Cílem procesu je pak výstup v tomto případě hotové jídlo.

Přesná definice procesů je objektivně přirozená posloupnost činností, konaných

s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně daných podmínkách1. Nejdůležitější a

nepostradatelnou součástí každého procesu je tedy jeho cíl, úmysl, objektivní

přirozenost postupu a v poslední řadě objektivně dané podmínky.

2Schéma č.1 podnikových procesů:

Ve schématu č.1 vidíme ucelený pohled na podnikové procesy. Vstupy můžeme

chápat jako soubor informací, lidské práce nebo surovin, které musíme dodat do

procesu pro to, abychom na konci získali určitý výstup. Vstupy jsou procesem

1 ŘEPA, Václav. Procesně řízená organizace. Praha: Grada, 2012. Management v

informační společnosti. ISBN 978-80-247-4128-4.

2 Procesní přístup k modelování podniku - ppt stáhnout. SlidePlayer - Nahrávejte a

Sdílejte své PowerPoint prezentace [online]. Copyright © 2017 SlidePlayer.cz

Inc. [cit. 28.11.2017]. Dostupné z: http://slideplayer.cz/slide/2524476/

Obrázek č.1 – schéma podnikového procesu

http://slideplayer.cz/slide/2524476/
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spotřebovávány nebo přetvářeny3. Výstupy chápeme jako cíl, kterého jsme dosáhli

správnou realizací daného procesu. Aktivity procesů reprezentují určité činnosti, které

jsou v procesu seřazeny ve specifickém pořadí za sebou a s předem definovanou

návazností a interakcí mezi sebou. Takovýto soubor aktivit neboli činností tvořící

jednoduchý proces si přiblížíme v následujícím popisu přijímacího řízení na Vysokou

školu.

Aktivita č.1 – Zajištění příjímacího řízení dle oboru.

Aktivita č.2 – Přijímací řízení

Aktivita č.3 – Vyhodnocení výsledků přijímacího řízení

Aktivita č.4 – Přijatí/Nepřijatí studenti

Aktivita č.5 – Zápis studentů do 1. semestru studia

Aktivita č.6 – Zápis ukončen

Na obrázku č.1 vidíme, že se tento proces skládá z aktivit, které na sebe navazují a

jsou spolu provázané dalšími činnostmi. Při určování aktivit a činností v procesu je

důležité dbát jak na strukturu, tak na správné stanovení pořadí určeného v čase a

posloupnost jednotlivých aktivit.

Proces přijímacího řízení na Vysokou školu si ukážeme na obrázku č.2. Tento proces je

zakreslen dle standardu BPMN.

1.2 Struktura procesu

Jak bylo zmíněno výše, proces je tvořen celou řadou charakteristik, které musí být

dodrženy. Mezi tyto charakteristiky řadíme následující:

3 ŘEPA, Václav. Procesně řízená organizace. Praha: Grada, 2012. Management v

informační společnosti. ISBN 978-80-247-4128-4.

Obrázek č.2 – schéma ukázkového procesu
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- Cíl procesu: Každý proces má svůj jasný cíl a důvod proč vznikl.

- Vlastník procesu: V praxi se jedná o osobu nebo roli, která je přidělena

člověku, který je odpovědný jak za průběh procesu, tak za jeho výsledek.4

- Zákazník: Každý proces vzniká na základě potřeb nebo požadavků zákazníka.

- Vstupy procesu: Vstup si v praxi můžeme představit jako materiál, ale třeba i

jako myšlenku či informaci, která je potřeba k výrobě finálního produktu či


[…]


aplikaci při optimalizaci procesu.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo navrhnout řešení pro optimalizaci

výchozího procesu, a to takovým způsobem, aby ve finální podobě byl proces

výhodnější z hlediska časové nebo finanční náročnosti. V úvodu praktické části

bakalářské práce byl podrobně analyzován proces administrace spojené s opravou

elektroerozivních strojů, a to tak, že každé činnosti tohoto procesu byla stanovena

časová a následně finanční náročnost podle stanovených hodinových sazeb. Ve

výsledku byla průměrná časová náročnost tohoto procesu odhadnuta na 171 minut a

s tím spojená finanční náročnost procesu na 943 Korun. Dalším důležitým krokem ke

správnému zhodnocení a optimalizaci procesu bylo stanovení roční časové a finanční

náročnosti. Ta byla odhadnuta na 738 hodin ročně, za těchto podmínek činí roční

finanční náročnost 247332 korun.

Mezi hlavními požadavky klienta na změnu byla celková časová úspora procesu, a to i

přes možné vyšší náklady spojené s aktualizací firemního systému, či nákupu nových

softwarových licencí. Se zřetelem na tuto skutečnost bylo přistupováno

k optimalizaci procesu. V návrhu optimalizace č.1 byla navržena možnost omezení

nadbytečné e-mailové komunikace, a to tím způsobem, že u každého kroku procesu,

kde byla nutnost přeposílání servisní zprávy mezi odděleními, navržena možnost

nákupu licence nového software SharePoint od společnosti Microsoft pro cca 6

uživatelů. Lidé spojení s konkrétní servisní zprávou tak nemusí posílat e-mail

s přílohou. Stačí, aby byla servisní zpráva online a s nastavenými právy pro úpravu
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dokumentu. Přidělená osoba je poté vždy vyzvána automatickou zprávou k editaci

dokumentu. Investice do 6 licencí softwaru SharePoint činila 15380 korun ročně.

Další inovací, která přinesla časovou úsporu procesu, je aktualizace interního

firemního systému, do kterého musí být vyvinuty nové funkce. K návrhům nových

funkcí patří: nová stránka pro vytvoření a editaci servisní zprávy, databáze klientů

s veškerými údaji a s možností vyhledávání a filtrování klientů, po vybrání klienta

možnost automatického přepsání údajů z databáze do wordovského

dokumentu(servisní zprávy).

Dalším požadavkem byla změna fyzického archivování servisních zpráv a veškeré

dokumentace s ní spojené, a to z důvodu časové, prostorové, ale i ekologické

náročnosti. Tento požadavek byl vyřešen aktualizací interního firemního systému, a to

novou funkcí pro elektronickou archivaci aktuálních i historických servisních zpráv.

Investice spojená s vyvinutím nových funkcionalit do interního firemního systému

činila 30000 korun.

Průměrná časová náročnost návrhu optimalizace č.1 byla stanovena na 138 minut,

roční pak na 598 hodin. Průměrná finanční náročnost činí 813 korun, roční pak 211581

korun.

Aplikace těchto změn přinesla časovou, ale i finanční úsporu a při zvolení možnosti

financování s úhradou veškerých nákladů na začátku investice. ČSH byla kladná až ve

čtvrtém roce investice a v pátém roce s kladnou hodnotou 46186 korun. Při zvolení

možnosti financování s každoročním placením licencí SharePoint se investice ukázala

také jako zisková, a to v druhém roce, ze ziskem 10741,4 korun a v dalších letech se

ziskem 20370,7 korun. Vnitřní výnosové procento bylo stanoveno na hodnotu 22

procent. Pro korektní stanovení investičních metod byl zisk z investice počítán jako

rozdíl celkových nákladů na výchozí proces a nákladů na návrh optimalizace č.1.

Návrh optimalizace č.2. vznikl jako možnost další úspory časových nákladů na proces.

Tento návrh obsahuje stejné změny jako návrh optimalizace č.1 s tím rozdílem, že

v místě procesu, kde probíhá schvalování servisní zprávy ze strany vedoucího

administrativního oddělení, je tento schvalovací proces přesunut na přiděleného

administrativního pracovníka. Ušetří se tak za vyšší náklady na vedoucího pracovníka,

který má vyšší hodinovou sazbu než řadový administrativní pracovník.

Průměrná časová náročnost je 131 minut a ročně 572 hodin. Finanční náročnost u

návrhu optimalizace č.2 je 612 korun a ročně 159339 korun. Při zvolení způsobu

financování s úhradou veškerých nákladů v prvním roce, byla ČSH kladná a v pátem

roce s kladnou hodnotou 269892 korun. Při výběru způsobu financování

s každoročním placením licencí SharPoint se aplikace těchto změn ukázala jako

zisková, a to už v prvním roce, kde zisk činil 42613 korun. V dalších letech byl zisk

72613 korun. Vnitřní výnosové procento bylo stanoveno na 77 procent. Pro korektní
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stanovení investičních metod byl zisk z investice počítán jako rozdíl celkových

nákladů na výchozí proces a nákladů na návrh optimalizace č.2.

Dle mého názoru by se firma při rozhodování mezi návrhem optimalizace č.1 a č.2

měla přiklonit spíše k variantě č.1.

Ta není sice tak finančně výhodná jako č.2, ale nese s sebou menší rizika. Hlavní rizika

spojená s návrhem optimalizace č.2 nalezneme v přesunutí odpovědnosti za

schvalování servisní zprávy před tím, než je zaslána k akceptaci klienta. Rizika jsou

spojena především s přesunutím činnosti na méně kvalifikované pracovníky, a tak

větší možnosti vzniku chyb. Pro variantu č.2 bych se na straně vlastníků přiklonil

v momentě, kdy bude zajištěna dostatečná kvalifikace řadových administrativních

pracovníků v souvislosti s finální kontrolou a následným schválením servisních zpráv.
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