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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů – společnost Neit Consulting
Jméno autora: Ondřej Bačina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS - Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS - Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na bakalářskou práci

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla dostatečná, potřebné množství konzultací a četnost oprav dílčích částí práce převyšovalo obvyklou
míru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem, které si rozšířil samostudiem odborné literatury z oblasti procesního modelování.
Provedl analýzu procesů z praxe. Pro ekonomické hodnocení investic autor použil několik metod – jejich výběr by bylo
vhodné zdůvodnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni práce nemám připomínky. Faktický i stránkový rozsah práce odpovídá obvyklým požadavkům
na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jeden z online zdrojů uvedených v seznamu literatury neobsahuje datum stažení. Součástí seznamu literatury měla být i
reference na normativní dokument popisující standard BPMN – ten autor zmiňuje pouze v textu své práce. Jinak k výběru
zdrojů a korektnosti citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené řešení v podobě návrhu optimalizace procesu ve 2 variantách má ekonomické opodstatnění a je

aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor ve své práci analyzoval proces opravy elektroerozivních strojů a navrhl jeho optimalizaci ve 2 variantách.
Dále provedl ekonomické hodnocení navržených variant. Navržené řešení má ekonomické opodstatnění a je
aplikovatelné v praxi. Připomínky jsou uvedeny v sekci 2 tohoto posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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